
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

Piazza della Marina, 4 – 00196 ROMA  
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
1 

 

DETERMINA APPROVAZIONE SUBAPPALTO 

 

OGGETTO: CIG 928190457D; Codice Esigenza: PIS-FI-22-03 - FIRENZE (FI) - LAVORI per la Realizzazione 

di allacci tecnici alla linea di produzione del reparto API del Fabbricato n. 4. Autorizzazione al Subappalto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- Con Determina a Dirigenziale n. 64 del 24.06.2022 e Atto aggiuntivo n. 76 del 19.07.2022 è stato approvato 

il Progetto relativo all’intervento in oggetto;  

- Con RDO n. 3121221 in data 03.08.2022 è stata esperita apposita gara sotto soglia per l’affidamento dei 

lavori di cui all’oggetto i quali sono stati aggiudicati alla Ditta SCF GLOBAL SERVICE S.r.l., con sede in 

Seveso (MB), via Alessandro Manzoni, n.9, 20030, per un importo complessivo netto pari ad € 101.500,00 

iva esclusa;  

- Con verbale in data 16.04.2023 i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge;  

- Con nota del 06.04.2023, la ditta contraente ha chiesto di poter subappaltare alla ditta DM IMPIANTI 

SRLS con sede in Roma (RM), via Roccapiemonte n°18, CAP 00132, parte dei lavori in oggetto per 

l’importo presumibile di € 1.500,00 IVA esclusa oltre € 64,47 per Oneri della sicurezza;  

Accertato che in adempimento a quanto disposto dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni la Ditta aggiudicataria: 

- Ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice in data 

06.04.2023; 

- Ha provveduto inoltre a trasmettere tutta la documentazione comprovante i requisiti giuridici e della ditta 

DM IMPIANTI SRLS;    

Considerato che l’Azienda deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del 

subappalto, qualora ne ricorrono i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla 

richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 

Precisato che: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 

al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il 

settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;  

- l’appaltatore e, per il suo tramite, le imprese subappaltatrici sono soggette alla verifica della regolarità 

contributiva in occasione della liquidazione dei S.A.L.;  

Preso atto che, secondo quanto disposto dal comma 2 dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016, il subappalto 

può essere effettuato fino al limite indicato nel bando di gara, nel caso di specie pari al 30% dell’importo 

complessivo dell’appalto, e pertanto risulta che l’importo richiesto di € 1.500,00 IVA esclusa oltre € 64,47 per Oneri 

della sicurezza è inferiore a quanto realizzabile; 

Rilevato che: 

- tale affidamento in subappalto vada autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 



 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 
2 

- l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta 

dalla normativa vigente; 

- il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta proposta come 

subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto 

Legislativo n. 50/2016;  

- questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 non risulti positiva; 

- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

2. di autorizzare per le regioni esposte in premessa, la Ditta SCF GLOBAL SERVICE S.r.l, appaltatrice dei 

lavori citati, a subappaltare alla ditta DM IMPIANTI SRLS con sede in Roma (RM), via Roccapiemonte 

n°18, CAP 00132, parte dei lavori in oggetto e precisamente quelli riguardante la realizzazione di Opere 

impiantistiche speciali di di € 1.500,00 IVA esclusa oltre € 64,47 per Oneri della sicurezza;  

3. di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore 

della ditta SCF GLOBAL SERVICE S.r.l.;  

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 

agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 

lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto. 

 

                    

                  Il RUP 

       Ing. Pasquale ZOPPOLI 
 


		2023-04-14T09:43:34+0200




